本项目总投资 47526 万元，其中政府补贴费用 3 万，其余资金来源于捐赠或者村集

体自筹方式解决。投资费用表详见表 4-2

表 4-2 项目建安工程费用表

名称 阳光房 活动中心 后勤 卫浴室 公共菜地 路

桩基工程  1000   200 873

地下室 2000

装修 1000 500 300 700 200

排水 300 100 100 200

电气

暖气

消防 180  180 120

家具 4000 2000 1000 1000

安保 200   200  300

河北大学管理学硕士学位论文

24

通过以上报表分析，由于农村土地较宽裕，房舍较多，在建设过程中很容易节省最

重要的阳光住房开支。该模式的资金支出特点属于投资小，收益长远类型。同时在调查

中发现，很多老年人期望养老模式能进入管理运营的正规路径，可以让他们在家门口享

受到像在养老院一样方便的设备还有照顾。他们愿意长期出资完成各个项目的建设。

（二）项目收入状况

每个互助养老项目除了能得到政府一次性建筑 3 万元补助外，另外以每个月 500 元

标准给每位老人补贴。另外通过调查发现，当前财务运营比较好的互助养老幸福院在不

同程度都依靠集体经济的雄厚势力或者基层干部参与整合捆绑各方资金来解决问题。

图 4-1 互助养老模式资金收入来源

通过调查发现，互助养老模式资金来源主要有政府补贴和社会捐赠两大方面。如图

4-1 政府补贴和村集体自筹占收入来源的 80%。这也能够发现，社会力量在互助养老模

式还未发挥其潜力。政府应鼓励社会力量参与进来。互助养老模式下资金投入原则主要

有两方面。一方面，通过整合扶贫、财政、住建、发改、民政、残联等部门项目资金解

决互助幸福院房屋的建筑费用；另一方面，坚持“项目向互助幸福院集中，资金跟着项

目走”的原则，按照“渠道不乱、用途不变、各负其责、各记其功”的做法，将农业、

水利、林业、电力、交通、文化、广电、体育、卫生等各类项目和资金整合捆绑起来，

加强互助幸福院基础功能和基础设施配套建设。同时村集体通过对土地流转，人均每年

可增收 1000 多元，进一步促进了农业生产逐步向集约化、产业化、管理化的设施农业

迈进。

（三）敏感性分析

收入来源

政府补贴

村集体自筹

社会组织资助

其他

第 4 章 基于河北省农村老年生活幸福视角下的互助养老模式实证调查

25

将营业收入、经营成本及财产性收入作为变动因素，分别计算其变动值为±5、±

10 以及±15 时，对主要经济评价指标财务内部收益率的影响变化情况。敏感性分析计

算见表 4-3

表 4-3 项目敏感性分析表

 变化幅度 变动结果 变动幅度化 弹性系数

基本方案 0 0 0 0

营业收入

+15% 13.58% 51.71% 3.45

+10% 11.99% 33.95% 3.39

+5% 10.45% 16.75% 3.24

-5% 7.5% -16.21% 3.19

-10% 6.1% -31.85% 3.25

-15% 4.75% -46.93% 3.13

运营成本

+15% 8.26% 51.71% -0.51

+10% 8.49% 33.95% -0.52

+5% 8.72% 16.75% -0.53

-5% 9.18% -16.21% -0.52

-10% 9.42% -31.85% -0.52

通过对互助养老模式下的资金运营状况的敏感性分析，得出营业收入与支出敏感性较小，

投资风险较小。同时能够得出这一模式发展属于疲软状态。这一模式的发展亟需完善项

目的资金运营管理方式，加大投入。为这一模式的推广注入鲜活的力量。

4.1.3 老年人对农村互助养老模式需求现状

（一）不同身体状况老年人入住意愿分析

对河北省互助养老模式下的老年人入住幸福院意愿分析的调查数据来看如表 3，

2010~2015 年间老年人入住互助养老机构的愿意比例下降。其中 2010 年老年人入住养老

机构的意愿比例是 56%；2015 年中国老年人愿意入住的比例下降到了 39.4%。此外，失

能老人的入住意愿是明显逐年上升的。从 2010 年的 76.6%提升到 2015 年 87.3%；相反

地，半自理和完全自理老年人的养老机构入住意愿则分别下降了两个到三个百分点。这

也说明；身体条件较好的老年人对互助养老院的需求较之于身体不好的老年人意愿偏低，

河北大学管理学硕士学位论文

26

根据调查者自述，我们这些身体不好的老人，只希望政府能够提供给我们养老场所和养

老服务，希望不给家人带来拖累，而对健康老人的采访则表示，希望子女家人都能和睦

的生活在一起，有来自家庭的温暖关怀，至此，与中科院关于老年人对机构养老的意愿

基本一致。

表 4-4  不同身体状况老年人入住意愿统计（万人）

 2010 2012 2013 2014 2015

不能自理 76.6 67.3 78.4 79.2 87.3

半自理 56.2 12.1 11.4 14.6 12.6

完全自理 37.4 43.2 32.3 27.2 19.4

合计 56 45 56 63 67

资料来源：中国老龄科研中心“全国老年人口状况抽样调查”数据。

（二）失能老人的市场需求预测

十二五规划中规定养老机构的服务对象主要以失能老年人为主。老龄科研中心调查

数据，2010 年，失能老年人的比例为 19.0%，2015 年失能老年人比例为 23%。假设老

年人口的失能比例保持不变，则可以推算出我国养老机构的老年人实际需求量。笔者假

设失能老年人口（P1）和老年人中愿意入住养老机构的比例（N）1 不变，从服务购买

力和的发展出发，以养老机构的市场容量为例进行推算。假设 1：老年人的失能比例（P1）

和服务需求比例（N）1 不变，根据 2010 年的调查数据，我国失能老年人的比例（P1）

为 19.0%，其中失能老年人当中有 11.3%（N）1 的愿意入住养老机构。假设 2：需求是

有购买力的需要，所以在推算需求量时，潜在需求群体也应考虑，推算以中等及以上收

入的老年群体为购买力大的为主主。国家统计局的数据显示，我国收入比例即（高收入

者、中等偏上收入者、中等收入者、中等偏下收入者及低收入者）大致为 7∶9∶20∶

32∶32，得出中等以下的为 34%。由考虑到老年人的收入水平位于中低收入和低收入层

的比例约为 66%，所以，我国机构养老服务业的老年人口需求量（QI ）表示为：

QI=Pu×P1×N1×PM

其中，PU 为某一国家/地区一定时期内城市老年人口数量；P1 为一定时期内的失能